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Από το πρακτικό 14/2017  Συνεδρίασης ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Σήμερα  την   27-09-2017, ημέρα  Τετάρτη και  ώρα  19.00,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο
συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 67 παρ. 4 του Ν. 3852/2010, ύστερα από την αριθμ. Πρωτ. 27124/21-09-2017
πρόσκληση  του  Προέδρου  Δ.Σ.  κ.  Κοσμά  Κορωναίου,  η  οποία  δημοσιεύτηκε   στην
ιστοσελίδα  του  Δήμου  και  επιδόθηκε  με  αποδεικτικό  επίδοσης  στους  δημοτικούς
συμβούλους, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης.
Ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Μπαΐλης είναι παρών. 

    
    ΘΕΜΑ:  «Υποβολή  φακέλλων  για  συμμετοχή  και  υποβολή  αίτησης
χρηματοδότησης στα Ευρωπαϊκά Προγράμματα: 
Α)    ENI  CBC  MED  SEA  BASIN  PROGRAMME  2014-2020  –  Βελτίωση  της
ενεργειακής απόδοσης (κτιρίων) πολιτιστικής κληρονομιάς.
Β)  E@service  4.0  Υποστήριξη  καινοτόμων  νεοφυών  δραστηριοτήτων  και
νεοσύστατων επιχειρήσεων».

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε  ότι σε σύνολο 33 δημοτικών
συμβούλων  ήταν:
                            Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ                                            Α Π Ο Ν Τ Ε Σ
 
1. Κορωναίος Κοσμάς              12.Συγκούνας Ευάγγελος        1.Πανταζής Νικόλαος
2. Πιπιλίδης  Λάζαρος              13.Αυδίκος Δημήτριος             2.Βαρτελάτου Στυλιανή
3. Ροπόκης Ευάγγελος             14.Φραγκούλης Γεώργιος        3.Κατσαούνος Θεόδωρος
4. Γιαννουλάτος Ευάγγελος      15.Παππάς Δημήτριος             4.Σαραμπασίνας Παύλος
5. Καζάκου Παρθενία              16.Δαρδαμάνης Ιωάννης          5.Κακιούζης Χαράλαμπος
6. Ντίτσος Γεράσιμος               17.Καλλίνικος Διονύσιος          6.Κώτσης Δημήτριος 
7.Αναγνώστου Νικόλαος          18.Κατέρης Κωνσταντίνος        7.Τσούτσης Χρήστος
8. Ματέρης Κωνσταντίνος        19.Κωστούλας Βασίλειος          8.Κλάπας Μιλτιάδης – Ηλίας
9. Νέσσερης Χρήστος              20.Παπαδιώτης Γεώργιος         9. Βαρέλας Χρήστος    
10.Κατσιπανέλης Δημήτριος     21.Νόβας Ιωάννης–Ταξιάρχης  10.Τσόγκα Ελένη
11.Αγγέλη–Παπαϊωαννίδου Ελ. 22.Σπυράκος Ιωσήφ               11.Νίτσας Γεώργιος         

Κατά  την  διάρκεια  της  συνεδρίασης  και  πριν  την  συζήτηση  του  παρόντος  θέματος,
προσήλθαν οι κ.κ. Κατσαούνος ,Πανταζής, Κλάπας και η κα Τσόγκα, ενώ αποχώρησε ο
κ. Κατσιπανέλης.

Στην συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο κος  Μπόμπορης Σταύρος, υπάλληλος του Δήμου
Πρέβεζας , για την τήρηση των πρακτικών. 

Αριθ. Θέματος     :              Π.Η.Δ-4ο         

Αριθ. Απόφασης :             374/2017
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Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και στην
συνέχεια  έθεσε  υπόψη  των  μελών  του  Δ.Σ.  ότι  με  την  αριθμ.  370/2017 απόφαση
Δημοτικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε η συζήτηση του θέματος ως προ ημερήσιας διάταξης
{διότι δεν είχε ολοκληρωθεί νωρίτερα η διαβούλευση και ο συντονισμός με τους εταίρους
ώστε να υπάρξει σε κάποιο βαθμό οριστικοποίηση των προτάσεων και έπρεπε να συζητηθεί
ώστε να ληφθούν έγκαιρα οι αποφάσεις για την  υποβολή των φακέλλων}.

Στην συνέχεια  έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου,  την εισήγηση  του
Αυτοτελούς Τμήματος Προγραμματισμού, Οργάνωσης &  Πληροφορικής, Δήμου Πρέβεζας
(αρμόδια κα. Πάνη ),που έχει ως εξής:
<<Έχοντας υπ' όψη :
1. την 1η πρόταση υποβολής προτάσεων (διάρκεια υποβολής 19/07/2017 - 9/11/2017 )
του ευρωπαϊκού πρόγραμματος ENI CBC MED SEA BASIN PROGRAMME  2014-2020 .
2.  την  αναζήτηση  ενδιαφέροντος  για  προτάσεις  σε  συγκεκριμένα  projects  όπως
προκύπτει από  την ηλεκτρονική αλληλογραφία με δυνητικούς εταίρους θέτουμε υπ' όψει
σας τις προτάσεις του στα παρακάτω:
Ο γενικός στόχος του ENI CBC MED 2014-2020 είναι να προωθηθεί η δίκαιη και βιώσιμη
οικονομική,  κοινωνική  και  εδαφική  ανάπτυξη,  η  οποία  μπορεί  να  προωθήσει  τη
διασυνοριακή  ολοκληρωμένη  αξιοποίηση  των  περιοχών  και  των  αξιών  των
συμμετεχουσών χωρών. 

Βασισμένο στην ανάλυση των μεσοπρόθεσμων αναγκών του συνεργαζόμενων περιοχών, 
οι χώρες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα έχουν συμφωνήσει με τoυς ακόλουθους 
γενικούς στόχους:
A - Προώθηση της οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης.
Β - Αντιμετώπιση των κοινών προκλήσεων στο περιβάλλον
Οι στόχοι αυτοί διαρθρώνονται σε 4 θεματικούς στόχους:
A.1 - Επιχειρηματικότητα και Ανάπτυξη  ΜΜΕ επιχειρήσεων 
A.2 - Υποστήριξη της εκπαίδευσης, της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης και της 
καινοτομίας
A.3 - Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας
B.4 - Προστασία του περιβάλλοντος, προσαρμογή στην αλλαγή του κλίματος και μείωση 
των ρύπων.                                                                                

Μinimum συμμετοχή της EU στο budget  του κάθε project 1.000.000 e καί  maximum 
3.000.000 e.  Maximum budget 3.500.000 e  , συμμετοχή του Δήμου Πρέβεζας 
τουλάχιστον 10% επι των συνολικών επιλέξιμων δαπανών.
Χώρες που μπορουν να υποβάλλου προτάσεις  Ελλάδα, Κύπρος, Αίγυπτος, Γαλλία, 
Ισραήλ, Ιταλία, Ιορδανία, Λίβανος, Μάλτα, Παλαιστίνη, Πορτογαλία, Ισπανία, Τυνησία. 
Κάθε εταίρος υποβάλλων αίτηση δεν μπορεί να υποβάλλει περισσότερες από 2 προτάσεις 
σαν επικεφαλής εταίροςσε αυτη την πρόσκληση.  Σύνθεση εταιρικού σχήματος  
τουλάχιστον απο 3 επιλέξιμες χώρες τουλάχιστον 1 απο ΕU  και μία (1) Mediterranean 
Partner Country (MPC)Mediterranean Country (EUMC)  και οχι περισσότερες απο 3 απο 
την ίδια χώρα .

Τίτλος 
Α.Βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης (κτιρίων) πολιτιστικής κληρονομιάς Περιγραφή 
του σχεδίου
Η  πρόληψη  της  επικίνδυνης  αλλαγής  του  κλίματος  αποτελεί  βασική  προτεραιότητα
παγκοσμίως.  Ως  εκ  τούτου,  πολλές  χώρες  εργάζονται  σκληρά  για  να  μειώσουν  τις
εκπομπές  αερίων  του  θερμοκηπίου.
Αυτή η μετάβαση σε έναν ενεργειακά αποδοτικό και με χαμηλό σε άνθρακα τρόπο ζωής,
δεν είναι μόνο απαραίτητη για τη διαφύλαξη του περιβάλλοντος μας, αλλά πρέπει επίσης
να  τονώσει  την  οικονομία,  να  δημιουργήσει  θέσεις  εργασίας  και  να  ενισχύσει  την
ανταγωνιστικότητα.
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Προκειμένου να επιτευχθούν οι προτεινόμενοι στόχοι, τα ιστορικά κτίρια, τα κτίρια της
πολιτιστικής  μας  κληρονομιάς,  των  ιστορικών  κέντρων   δεν  μπορούν  να
 εξαιρούνται  πλέον.  Αντίθετα,  όλη  αυτή  η  χτισμένη  κληρονομιά,  είναι  μάρτυρας  του
παρελθόντος μας, που με την ιστορία και τις εποικοδομητικές μας παραδόσεις, προσθέτει
σημαντικά στην ποιότητα και γοητεία του οικοδομημένου μας περιβάλλοντος και ως εκ
τούτου εξασφαλίζει την προστιθέμενη αξία των πόλεων και της υπαίθρου. 
Με σεβασμό , γνώση και χρήση των τεχνικών τους μπορούμε να παρέμβουμε ώστε να 
επιτρέπουν σύγχρονες χρήσεις χωρίς να είναι ενεργοβόρα και επιβαρυντικά στο 
περιβάλλον. 

Το project αυτό σχεδιάζει να δράσει σε 6 άξονες:
1. Όρια και εμπόδια,
2. Χρησιμοποιώντας και βελτιώνοντας τα ενεργειακά μοντέλα,
3. Κατάρτιση και εκπαίδευση,
4. Παρεμβάσεις που σχετίζονται με α) συστήματα και συστήματα  
Παρεμβάσεις που σχετίζονται με (α) τα συστήματα και το εσωτερικό κλίμα και (β)υλικά,
5. Παρακολούθηση και ανατροφοδότηση,
6. Θέματα διακυβέρνησης.
Αναμένεται να έχει ως κύρια αποτελέσματα:τη δημιουργία ενός συνόλου
συστάσεων και πιλοτικών υποθέσεων που μπορούν να χρησιμεύσουν ως οδηγός στην 
αποκατάσταση και ενσωμάτωση της ενεργειακής απόδοσης σε ιστορικά κτίρια.
Αυτό θα επιτευχθεί μέσω του σχεδιασμού και της ανάπτυξης  καλών πρακτικών, και την 
ανάπτυξη ενός κύκλου μαθημάτων για την ενεργειακή αποτελεσματικότητα των 
ιστορικών κτιρίων. 
Ο προϋπολογισμός και η διάρκεια του προγράμματος αναμένεται να οριστικοποιηθούν .

Τίτλος Προγράμματος: 
B. Ε@service 4.0  Υποστήριξη καινοτόμων νεοφυών δραστηριοτήτων και νεοσύστατων
επιχειρήσεων,
Αυτό το έργο εστιάζει στον ακόλουθο θεματικό στόχο:
A.1 - Επιχειρηματικότητα και Ανάπτυξη  ΜΜΕ επιχειρήσεων
Έχοντας ως προτεραιότητα :
A.1.1: Υποστήριξη καινοτόμων νεοφυών δραστηριοτήτων και νεοσύστατων επιχειρήσεων,
με  ιδιαίτερη  έμφαση  στους  νέους  και  την  επιχειρηματικότητα  των  γυναικών  και  τη
διευκόλυνση της προστασίας των δικαιωμάτων της πνευματικής τους ιδιοκτησίας και της
ανάπτυξης εμπορικής δραστηριότητας 

Εισηγούμαστε

1.  Την  εκδήλωση  ενδιαφέροντοςγια  τα  προτεινόμενα  προγράμματα  και  τις
προαναφερθείσες δράσεις :
2. Την υποβολή φακέλλου συμμετοχής και στοιχείων ώστε να συμμετέχουμε στην αίτηση
χρηματοδότησης για δράσεις που αφορούν στο πρόγραμμα
3. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Πρέβεζας Χρήστου Μπαΐλη να υπογράψει τα σχετικά
έγγραφα.>>

Ο  Πρόεδρος  έδωσε  τον  λόγο  στον   Δήμαρχο  και  στους  δημοτικούς  συμβούλους  να
τοποθετηθούν  επί του θέματος, όπως αναλυτικά προκύπτει από τα απομαγνητοφωνημένα
πρακτικά της παρούσας.

Σελίδα 3 από 4



Στην συνέχεια ο Πρόεδρος  ζήτησε από τα μέλη του Δ.Σ.  να αποφασίσουν σχετικά.
………………………………………………………………………………………………….....................................
Αφού έγινε διαλογική συζήτηση και το δημοτικό συμβούλιο έλαβε υπόψη του:

 την εισήγηση της υπηρεσίας ,
 τις  διατάξεις  των  άρθρων  75,  93,  95,  96  &   97  του  Ν.3463/2006  ΦΕΚ

Α΄114/8.06.2006, (Δημοτικός Κοινοτικός  κώδικας),
 τις  διατάξεις  των άρθρων 65,  66,  67,  68,  69 & 94 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87

Α΄7.06.2010),
 τα ηχογραφημένα και απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της παρούσας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   

1. Εγκρίνει  την υποβολή αίτησης και των σχετικών φακέλων του  Δήμου Πρέβεζας,
για ένταξη και χρηματοδότηση στα Ευρωπαϊκά Προγράμματα: 
Α)   ENI  CBC  MED  SEA  BASIN  PROGRAMME  2014-2020  –  Βελτίωση  της
ενεργειακής απόδοσης (κτιρίων) πολιτιστικής κληρονομιάς.
Β) E@service  4.0  Υποστήριξη  καινοτόμων  νεοφυών  δραστηριοτήτων  και
νεοσύστατων επιχειρήσεων.

2. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Πρέβεζας  κ. Χρήστο Μπαΐλη, για την υπογραφή των
σχετικών εγγράφων.

Οι κ.κ. Νόβας και Σπυράκος, δήλωσαν ΠΑΡΩΝ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

ΚΟΣΜΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ
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